
Nd. 310. Frumvarp til laga
um breyting á lögum nr. 1 7. jan . 1935, um m eðferð og sölu m jó lku r og rjóm a o. f 1., 
og lögum nr. 66 31. des. 1937.

F lm .: Jó n  Pálm ason, G unnar Thoroddsen.

1. gr.
F y rsta  gr. laga nr. 1 7. jan . 1935 orðist svo:
Við sölu m jó lku r og rjóm a skulu  ákveðin þessi verð jöfnunarsvæ ði:

1. Reykjavík, H afnarfjö rður, G ullbringu- og K jósarsýsla, A rnessýsla, Rangárvalla- 
sýsla, Skaftafellssýsla vestan M ýrdalssands, B orgarfjarðarsýsla , M ýrasýsla, Snæ- 
fellsnes- og H nappadalssýsla, Dalasýsla, V estur-H úm rvatnssýsla, A ustur-H úna- 
vatnss\'sla og B æ jarhreppur í S trandasýslu.

2. A kureyri, E y jafja rðarsýsla , S iglufjörður, S kagafjarðarsýsla  og Suður-Þ ingeyjar- 
sýsla.
M jólkurfram leiðendum  er óheim ilt að selja ným jólk  og rjóm a u tan  þess verð- 

jöfnunarsvæ ðis, sem þeir eru  á (sbr. þó 11. gr.).



2. gr.
O rð in : „og m jó lkursö lunefnd  hefu r ákveðið sein sölusvæði“ í fy rstu  m álsgr. 2. gr. 

iaga nr. 1 7. jan . 1935, sam anb. 1. gr. laga nr. 66 31. des. 1937, falli burt.

3. gr.
Síðari m álsgr. 6. gr. laga nr. 1 7. jan . 1935 falli burt.

4. gr.
A-liður 9. gr. laga nr. 1 7. jan . 1935 falli burt, og b rey tist stafliðatala  g re inarinnar 

sam kvæm t þvi.
5. gr.

Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
M jóllturlögin, sejn sam þykkt voru á Alþingi 1934, eru í aðala triðum  einkasölu- 

lög. Þ au  gefa vissu svæði kringum  h in a  stæ rri bæi e inkarétt til að selja m jólk  og 
m jó lku rafu rð ir til jjeirra kaupstaða, sem um  er að ræða. Aðallega h afa  kom ið til 
greina í þessu sam bandi R eykjavík og H afn arfjö rð u r sunnan  lands og A kureyri norð- 
an  lands. Ja fn fram t þessari einkasöluaðstöðu tryggja lögin verð jö fnun  til hagsbóta 
fy rir  þá, sem fjæ r búa, en á kostnað h inna, sem næ stir eru  sölustað. Þessi lög hafa  
valdið þ rálá tum  deilum  m illi þe irra  m anna, sem h lu t eiga að m áli. G ildir það þó að- 
eins Sunnlendinga. M eira hafa  þæ r deilur jjó snert fram kværnd laganna en tilveruré tt, 
og vist er um  það, að þessi lagasetning og fram kvæ m d h en n ar h efu r h a ft m isjöfn 
ah rif á hug e instakra  sveita og einstak ra  m anna.

Þ eir bæ ndur, sem fjæ r búa og ú tilokað ir hafa  verið frá  að n jó ta  þ e irra  h lunn- 
inda, sem þessi einkasölu- og verð jöfnunarlög  hafa  skapað þeim  sveitum, er þau eru  
sett fyrir, m unu flestir hafa  litið svo á, að þeim  gæfist ekki svo fljó tt fæ ri á að rjú fa  
hring inn  og kom ast s já lfir með sína fram leiðslu inn  á h in n  lokaða m arkað.

Nú er aðstaðan orðin svo breytt, að við flutningsm enn, sem erum  fu lltrú a r sum ra 
þessara m anna, te ljum  tim a til þess kom inn að láta ekki lengnr svo til ganga án  
þess að gera tilrau n  tií breytinga.

íbúafjö ld i viðkom andi kaupstaða hefu r aukizt stórkostlega, en aðstaða og at- 
vinnugengi h inna ú tilokuðu sveita versnað að sam a skapi. Þeir, sem n jó ta  einkasöl- 
unnar, hafa ekki getað fullnæ gt þörfum  kaupendanna, auk  þess sem þ rá lá ta r kvart- 
an ir hafa  verið um  litla vöruvöndun og litla sam ningalipurð i jjessum  viðskiptum . 
Skal hér ekki dóm ur á það lagður, hver eða h v erjir eiga þar m esta sök. Mun og gerð 
vækileg gangskör að þvi að fá sannar og öruggar upplýsingar í því efni.

Við flu tn ingsm enn teljum  víst, að m jög m ikið m æ tti auka sölu ín jó lku r og m jólk- 
urafu rða í þeim bæjum , sem til greina kom a, el' sæmileg og eðlileg ánæ gja gæti verið 
með viðskiptin  á báða bóga. E r og víst, að j)jóðinni allri er ho llast að nota þessar 
heilnæm u vöru r sein m est, og að hinu  leytinu er fram leiðendum  nauðsynlegt að geta 
selt sem m est af Jjeim. V irðist öfugstreym ið orðið nokkuð m ikið, þegar s likar vörur 
sem sm jör eru  flu tta r ú r  an n a rri heim sálfu.

A ðalatriði þessa frum varps er að lögbinda verðjöfnunarsvæ ðin  sunnan  lands og 
norðan  og r jú fa  þar með það sölubann, sem legið hefu r á þeim hcruðum , sem við 
leggjum  til, að bæ tt sé við. A tvinnuaðslaða j)essara héraða livers um sig skal lítils 
h á tta r  rak in  i aðalatriðum  til sönnunar þvi, að þeim  sé rik  þörf á þeim  breytingum , 
sem það m undi hafa  í fö r með sér, að þau kæ m ust inn  á þann  bezta m arkað, sein til 
er í landinu, með fram leiðslu sína.

1. Snæfellsnessýsla er liérað, sem hefu r byggt hag sinn aðallega á sauðfjá rræ k t og 
sjávarafla. Á síðustu árum  hefu r sauðfjá rræ k tin  þ ar orðið fy rir  áföllum  af 
m æðiveikinni, og er h agur bæ nda í m ikilli hæ ttu  af þeim  sökum. N autgriparæ kt 
m ætti auka til rnuna, ef m jó lkursala  kæmi til greina, og gæti þá fram tíð land-



búnaðarins byggzt m ikið á henni. ín n  í m iðja sýsluna eru  80— 100 km  frá  Borg- 
arnesi og því engin vandkvæði á að fly tja  m jólk  að bú inu  þ a r eða til R eykjavíkur.

2. Dalasýsla er eingöngu landbúnaðarhérað  og hefu r að m estu byggt á sauðfjárræ kt. 
H efur orðið þar m ikið og tilfinnanleg t tjó n  af m æðiveikinni, og er fram leiðslan  
því í m ikilli hæ ttu , ef ekki er n ý rra  ráða við leitað. Inn í m iðja sýsluna er 80— 
90 kxn leið frá  Borgarnesi.

3. H únavatnssýslur eru báðar lík t settar að þvi leyti, að sau ð fjá rræ k tin  hefu r þar 
verið aðalatv innugrein in  um  langan a ldu r og er enn. Útgerð er þar enn lítil, en 
nokkuð vaxandi, aðallega á Skagaströnd og nokkuð á Hvam instanga. Mæðiveikin 
h efu r leikið bæ ndur j)essara héraða svo hart, að eigi eru  lík u r til, að sauðfjárræ kt- 
in  þ a r biði þess nokkru  sinni ba?tur. H rossaræ kt hefu r m ikið verið auk in  til jjess 
að reyna að bæ ta upp i skörðin. H afa bæ ndur og h aft af henni ta lsverðar tekjur. 
En nú eru þau sund að lokast að m iklu leyti vegna m arkaðsvöntunar. E ru  horf- 
u r  því m jög slæm ar með fram leiðsluna, ef eigi verður n ý rra  ráða leitað. Stórum  
aukin  nau tg riparæ kt og m jó lkursala  er helzta ráðið. E ru  sum ar sveitir j^essara 
héraða svo vel fa llnar til nau tg riparæ ktar, að á betra  verður naum ast kosið. F rá  
aðalkauptúninu , B lönduósi, eru 179 km  til B orgarness eða um  4 tim a ak stu r í 
góðri færð. F rá  Hvamnxstanga cru  128 km  til Borgarness.

4. Bæjai’hi’eppur i S trandasýslu  er h áður söm u lögum og D alasýsla og Vestur- 
H únavatnssýsla. E ru  ekki nexna 89 km  til B orgarness frá  Borðeyri.

5 . S kagafjarðarsýsla er háð sömu lögum  og H únavatnssýsla að flestu Jeyti aLvinnu- 
lega séð. En bæ ndur þar hafa  orðið fy rri til með að b jarga  sér nokkuð frá  ógnum  
fjá rp esta rin n ar með aukinni nau tg riparæ kt og ín jó lkurv innslu  ásaxnt sölu til 
Sauðárkróks og Siglufjarðar. V irðist einsæ tt, að S kagafjarðarsýsla  sé tekin  inn  
á verðjöfnunarsvæ ði A kureyrar, ef Skagfirðingar óska jjess, sem liklegt m á telja.

6. S uður-Þ ingeyjarsýsla er verst sett a llra  jxessara héraða. Ber það til, að atv innu- 
vegur h ennar hefu r m est verið e inskorðaður við sauðfjá rræ kt. H rossaræ kt er 
þ ar eigi fær. Nú h efu r m æðiveikin leikið þingeyska bæ ndur svo hroðalega, að 
sum ir forvigism enn þe irra  te lja  til auðnar horfa, ef eigi verður til einhverra ráða 
gripið. Það er því fy llsta sanngirn i að gefa jjeim Þingeyingunx, sem sjá  sér fæ rt 
að auka nau tg riparæ kt sina, kost á að koinast inn  á A kureyrarm arkað  með verð- 
jö fnunarré ttindum . Gæti það b jargað hag m argra þeirra. F rá  m iðri Þ ingeyjar- 
sýslu eru  tæ p ir 60 km  til A kureyrar.
í öllum  þessum  sýslum  m ætti fjölga kúm  um inargar þúsund ir og fram leiða þ ar 

m illjón ir lítra  af sölum jólk. En jjetta verður ekki gert í einni svipan. T il þess þarf 
nokkur ár. Og það verður ekki gei’t, nem a bæ ndurn ir þ a r fái vissu fy r ir  að n jó ta  þess 
réttlæ tis, sem leiða m undi af |»eirri b reytingu m jólkurlaganna, sem þetta frum vari) 
hefu r inni að halda.

Það er auðsæ tt mál, að full sanngirni m æ lir með þvi, að öll j)au héi’uð, sein hér 
uxn ræ ðir, n jó ti sam a ré tta r og þeim  héruðum  var veittu r ineð m jólkurlögunum , sem 
nú eru á verðjöfnunarsvæ ði R eykjavíkur og H afnarfja rðar, en eru  u tan  G ullbringu- 
og K jósarsýslu, sem á sínum  tíina varð fy rir  ániðslunni af þessari löggjöf.

Úr öllum  þessum  sveitum  er auðvelt að fly tja  m jólk til R eykjav ikur og Akur- 
ey rar þá tím a árs, sem vegir eru sn jó lausir eða sn jólitlir, og stundum  er m eira að 
segja H oltavörðuheiði fær, j)ó að Hellisheiði sé ófær. Þegar ekki er fæ rt að fly tja  
m jólk ú r  Snæfellsnessýslu, D alasýslu og H únavatnssýslu, m á ætla, að h in  héruðin  
geti fullnæ gt m jó lkurþörfinn i, af því að j)á er fram leiðslan  xneð m eira m óti og að 
m innsta kosti inun m eiri en vor og haust. En þegar ekki er hægt að fly tja  m jólkina, 
þarf að vera aðstaða til að vinna ú r henni. Það mál þ arf undirbúning, og m á l)úast 
\ið , að nauðsynlegar framltvænxdir talii no ltkurn  tínxa. E n þá  fy rst verður hafizt 
handa, þegar vist er, að Alþingi sinn ir þeirri sjálfsögðu sanngirn iskröfu , sem hér 
er flutt. Þá kom a til fé lagsstofnanir i viðkom andi héruðum  og an n ar sá undirbún- 
ingur, sem þörf er á.

M enn k u n n a  að halda þvi fram , að það gangi i öfuga á tt til að fá betri vöru  að



stækka svæðið, en jtað er á lit fróð ra  m anna, að m eðferð m jó lk u rin n a r skipti m estu 
máli, og eins h itt, að m jólk in  sé sem nýjust, þá er h ennar er neytt. H vort h ún  er í 
flutningi einum  eða tveim  tím um  lengur eða skem ur, sk ip tir litlu  i þvi efni. Má og 
geta þess, að austan  ú r  M ýrdal til R eykjav íkur eru  y fir  200 kin, og þaðan er m jólk 
flu tt nú. Það er álíka leið og ú r fjæ rstu  sveitum  A ustur-H únavatnssýslu  til Borgar- 
ness. Að lokum  m á m inna á það í jjessu sam bandi, að j)að ástand, sem nú er, og sú 
dýrtíðarlöggjöf, sem er í gildi, h erð ir m jög á í j)essu m áli. Bændum  er lögákveðið 
tiltekið verð fy rir  m jólk, sem á að gilda helzt um  land allt. Meiri h lu tin n  af tek jum  
m eðalbónda er áæ tlaður fv rir  m jólk. Þ e irra  tekna n jó ta  þeir bæ ndur ekki, sem bönn- 
uð er m jó lkursala  og búa í þeim  héruðum , sem með þessu frum varp i er æ tlaður sami 
ré ttu r og að rir bæ ndur hafa. Mjög m arg ir m enn í J)essum héruðum  hafa  nú lægri 
tek ju r en n o k k rir að rir m enn í landinu. Úr því verður að bæ ta með öllum  þeim  ráð- 
um, sem hugsanleg eru. 1 J)etta frum varp  eru  aðeins tek n ar með þæ r b rey tingar lag- 
anna, sem eru  b rý n  afleiðing af lögbindingu verð jöfnunarsvæ ðanna. Lögin þurfa  
})ó frekari endurskoðunar við, bæði uiii sk ipun m jó lku rsö lunefndar og fleira.


